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ARAŞTIRMA MAKALESİ

TÜRKİYE’DE FİZYOTERAPİ VE REHABİLİTASYON FAKÜLTE BÖLÜMÜ/
YÜKSEKOKULLARININ İNCELENMESİ VE MÜFREDAT ANALİZİ 
Amaç: Türkiye’deki fizyoterapi ve rehabilitasyon fakülte bölümü/yüksekokullarının incelenme-
si ve müfredat analizlerinin yapılmasıdır. 

Yöntemler: Fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında eğitim veren fakülte bölümü/yük-
sekokulları Yüksek Öğretim Kurulu ve T.C. Ölçme, Seçme ve Yerleştirme Merkezi web say-
falarından belirlenmiştir. Bu bölüm ve okulların kuruluş tarihleri, kontenjanları, mezun verip 
vermedikleri, müfredatları ve öğretim üye sayıları incelenmiştir. 

Sonuçlar: 2012 kayıtlarına göre fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümü/yüksekokulu kuran 
56 üniversite [32 devlet (%57.14), 24 vakıf (%42.85)] belirlenmiştir. Üniversitelerin 37’sinde 
(%66.07) eğitimin başladığı, öğrenci kontenjanının ortalama 64.86±19.62 kişi olduğu; 2556 
öğrencinin öğrenime başladığı belirlenmiştir. Web sayfası taramasından 37 fakülte bölümü/
yüksekokulunun 25’inin (%67.5) müfredatına ulaşılmıştır. Toplam ders kredileri ortalama 
184.74±26.38; ders sayıları 81.96±20.86; ders saatleri 245.08±43.64’tür. Toplam mesleki 
ders sayısı ortalama 35.48±6.66; kredisi 88.18±15.68; saati 161.60±30.01’dir. Fakülte bölü-
mü/yüksekokullarında toplam 191 öğretim üyesi bulunduğu, bunların 148’inin (%77.48) fizyo-
terapist olduğu belirlenmiş ve fizyoterapist öğretim üyesi sayısının fakülte bölümü/yükseko-
kulu başına ortalama 4.54±6.18 olduğu hesaplanmıştır. 

Tartışma: Fizyoterapist öğretim üye sayılarının yeterli sayıya ulaşamaması bazı fakülte bö-
lümü/yüksekokullarının kontenjan alamamasına, bazılarında ise mezuniyet sonrası eğitiminin 
yapılamamasına neden olmuştur. Meslek derslerinin sayısı ve saatleri göz önüne alındığında 
fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümü/yüksekokullarının fizyoterapist öğretim üyeleri ile açıl-
ması, müfredatların standardize edilmesi ve web sitelerinin güncellenmesi gerekliliği ortaya 
çıkmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Müfredat, fizyoterapi rehabilitasyon, eğitim

RESEARCH ARTICLE

INVESTIGATION AND CURRICULUM ANALYSIS OF THE PHYSIOTHERAPY AND 
REHABILITATION FACULTY DEPARTMENT/SCHOOLS IN TURKEY 
ABSTRACT
Purpose: To investigate the physiotherapy and rehabilitation faculty department/schools in 
Turkey and analyze their curriculums. 

Methods: The faculty department/schools that are giving the education in the physiother-
apy and rehabilitation field of science were determined from the websites of ‘The Council 
of Higher Education’ and ‘Turkish Republic Student Selection and Placement Center’. The 
establishment dates, quotas, graduations, curriculums and instructors of these department/
schools were analyzed. 

Results: Fifty-six university [32 government (%57.14), 24 foundation (%42.85)] in physio-
therapy and rehabilitation field of science were determined according to the 2012 records. 
Thirty-seven (%66.07) universities and 2556 students have started the education and stu-
dent quota was aproximately 64.86±19.62 people. Twenty-five (%67.5) of 37 faculty de-
partment/school’s curriculum were available on website. Means of total course credits was 
184.74±26.38, number of courses was 81.96±20.86 and hours was 245.08±43.64. Means 
of total number of professional courses, credits and hours were, respectively, 35.48±6.66, 
88.18±15.68 and 161.60±30.01. A total of 191 lecturers were found to exist in faculty de-
partment/schools and 148 (%77.48) of them were physiotherapists. It was determined that 
the number of physiotherapist lecturers per faculty department/schools was 4.54±6.18. 

Discussion: Insufficient number of physiotherapist lecturers caused the problem to open 
quotas and give education after graduation in some faculty department/schools. When the 
numbers and hours of the professional courses are considered, the necessity of physiothera-
pist lecturers in the opening of physiotherapy and rehabilitation faculty department/schools 
is determined. It must be indicated that curriculums should be standardized and websites 
should be updated. 
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GİRİŞ

‘World Confederation of Physical Therapy (WCP-
T)’’nin tanımına göre fizyoterapistler, bireylerin 
hareket ve fonksiyonel becerilerini restore etmek, 
devam ettirmek ve geliştirmek için hizmet verirler. 
Fizyoterapistler; yaşlanma, yaralanma, hastalık, 
bozukluk veya çevresel faktörler nedeniyle kişilerin 
hareket ve fonksiyonlarının tehlike altına girdiği 
hayatlarının herhangi bir evresinde onlara yardımcı 
olabilirler. Fizyoterapistler bireylerin fiziksel, psiko-
lojik, emosyonel ve sosyal iyi olma halini geliştire-
rek yaşam kalitelerinin artırılmasına yardımcı olur-
lar. Sağlığın koruma, tedavi/müdahale, habilitasyon 
ve rehabilitasyon gibi alanlarında çalışırlar (1).

Dünya Sağlık Örgütü’nün (DSÖ) tanımına göre ise 
fizyoterapistler, insanlardaki motor fonksiyonları 
restore etmek veya geliştirmek, hareket kabiliyetini 
artırmak, ağrılı durumların tedavisini gerçekleştir-
mek ve yaralanma, hastalık veya diğer bozukluk du-
rumlarının getirebileceği fiziksel problemleri tedavi 
etmek veya önlemek için değerlendirme yapan, re-
habilitasyon programlarını planlayan ve uygulayan 
kişilerdir. DSÖ ayrıca fizyoterapistlerin sık görülen 
fiziksel rahatsızlıklar ve bozuklukların önlenmesi ve 
görüntülenmesi için programlar geliştirip uygulaya-
bileceğini de belirtmiştir (2).

Modern zamanlardaki fizik tedavi alanı Britanya’da 
19. yüzyılın ikinci yarısında kurulmuştur. Dünyada 
ilk fizik tedavi okulu 1. Dünya Savaşı sonrası ‘Walter 
Reed Army Hospital’, Washington, DC, Amerika’da 
açılmıştır (3). İlk fizyoterapi araştırması ise Ame-
rika’da Mart 1921’de ‘The P.T. Review’ adı altında 
yayınlanmıştır (4). Ülkemizde fizyoterapi ve rehabi-
litasyon eğitimi veren ilk okul 1961 yılında Hacet-
tepe Üniversitesi’nde kurulmuştur. Dünyada oldu-
ğu gibi Türkiye’de de fizyoterapi ve rehabilitasyon 
mesleği giderek gelişmekte ve yaygınlaşmaktadır. 
Bu bağlamda fizyoterapi ve rehabilitasyon fakülte 
bölümü/yüksekokullarının (fb/yo) sayısı da her ge-
çen yıl artmaktadır. 

Mesleğin artan bir hızla yaygınlaşması, eğitim 
programlarının gözden geçirilmesi ve başarısının 
sorgulanmasını gündeme getirmiştir. Fizyoterapi 
ve rehabilitasyon eğitiminin başarısının; standart 
uygulanan, ölçülebilir ve geliştirilebilir gerçekçi bir 
eğitim müfredatının hazırlanması ile mümkün oldu-
ğu belirtilmiştir (5).

Broberg ve ark. fizyoterapi ve rehabilitasyon bi-
lim alanı müfredatlarını küreselleştirmek, böylece 
fizyoterapi eğitiminde uluslararası görüşmele-
ri sağlamak için kavramsal bir çerçeve geliştirilip 
tanımlamıştır (6). Oluşturulan çerçeve, fizyoterapi 
ve rehabilitasyon müfredatlarının planlanmasında 
dikkate alınması gereken 3 unsuru içermektedir. 
Bunlardan birincisi, fizyoterapinin içeriği ve bilgi 
temeli; ikincisi öğrenme veya öğrencinin öğrenme 
süreci; üçüncüsü ise fizyoterapinin uygulanma veya 
kullanılma yolları ile ilişkili sosyo-kültürel yönüdür. 
İçerikte fizyoterapinin temel yapı taşları tanımlan-
makta; vücut, hareket-etkileşim ve fizyoterapinin 
bilimsel temelli olması gerekliliği belirtilmektedir. 
Öğrenme ve sosyo-kültürel unsurlar çerçevenin 
farklı parçalarını oluşturmaktadır. Bununla beraber, 
yukarıda bahsedilen tüm unsurlar birbiri içerisine 
geçmiştir ve teorik ile pratik entegrasyonu yansıt-
mıştır (6). Literatürde fizyoterapi ve rehabilitasyon 
bilim alanının eğitimi ile ilgili Avustralya, Amerika 
ve Kanada’da akreditasyon raporları ve rehberler 
yayınlanmıştır (7-10). Ülkemizdeki literatüre bakıl-
dığında, Türkiye’de fizyoterapi ve rehabilitasyon bi-
lim alanı için geliştirilmiş ortak bir müfredata yada 
eğitim programını kapsayan bir çalışmaya rastlan-
mamıştır. 

Türkiye Fizyoterapistler Derneği (TFD), Bilim Eği-
tim Araştırma Komisyonu’nu (BEAK) oluşturmuştur. 
BEAK, fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanının 
eğitimi ile ilgili toplantılar yapmaktadır ancak he-
nüz bir rehber yayınlanmamıştır (11).

Çalışmamızın amacı, Türkiye’deki fizyoterapi ve re-
habilitasyon fb/yo’larını inceyerek müfredat ana-
lizlerini yapmak ve öğretim üyelerinin dağılımlarını 
belirlemektir.

Yöntemler

Ülkemizde fizyoterapi eğitimi vermek için kurulan 
fb/yo’larının müfredat analizini yapmak için Yüksek 
Öğretim Kurulu (YÖK), T.C. Ölçme, Seçme ve Yer-
leştirme Merkezi (ÖSYM) ve fb/yo’ların resmi web 
sayfaları incelenmiştir (12,13).

YÖK web sayfası taranarak ülkemizde kurulmuş 
olan devlet ve vakıf üniversitelerindeki fizyoterapi 
ve rehabilitasyon fb/yo’ları belirlenmiştir (12) (EK-
1).

Gürses HN, Alemdaroğlu İ, Tanrıverdi M.
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2012 Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Sınavı (ÖSYS) 
Yükseköğretim Programları ve Kontenjanları Kıla-
vuzu’ndan faydalanılarak fb/yo güncel kontenjanları 
kaydedilmiştir (13). ÖSYM her yıl hangi fb/yo’nun 
ne kadar öğrenci kontenjanı alacağını belirlemekte-
dir. Öğrencilerin öğrenci seçme sınavında aldıkları 
puan, okuyacakları üniversite bölümü tercihleri ve 
ÖSYM’nin kontenjanlarına göre öğrenci yerleştirme 
yapılmaktadır. ÖSYM tarafından kontenjan veril-
mesi, yeni kurulan fb/yo’nun eğitime başlayabilece-
ğini göstermektedir. Eğitime devam edenlerde ise 
kontenjan, o fb/yo’nun kaç öğrenciye eğitim verme 
kapasitesinin olduğunu göstermektedir.

2007 ve 2012 ÖSYS Yükseköğretim Programları ve 
Kontenjanları Kılavuzlarından ise son 5 yılda kuru-
lan fb/yo sayıları ve kontenjanları hesaplanmıştır 
(13,14).

Okulların resmi web sayfalarına bakılarak; 

• Kuruluş tarihleri,

• Mezun verip vermedikleri, 

• Müfredatları,

a. Toplam ders kredileri, ders sayıları ve saatleri 
(teorik/pratik ders saatleri), 

b. Zorunlu - seçmeli ders sayıları, 

c. Tümünün aldığı zorunlu ortak dersler, derslerin 
kredileri ve sayıları, 

d. Mesleki – tıp bilimleri dersleri, derslerin kredileri 
ve sayıları, 

e. Mesleki dersler, derslerin kredileri, sayıları ve fb/
yo sayısına göre dağılımları,

f. İkinci, üçüncü ve son sınıf staj süreleri (haftalık 
saatleri),

İkinci ve üçüncü sınıf yaz stajları haftalık saat orta-
lamaları haftalık çalışma saati olan 40 ile çarpılarak 
yaz stajı/klinik çalışması için geçirilen süre hesap-
lanmıştır. Son sınıf stajı/klinik çalışmasının haftalık 
saat ortalaması her iki sömestrdeki akademik süre 
ile çarpılarak son sınıfta klinik çalışma için geçirilen 
toplam süre hesaplanmıştır.

• Akademik kadrolardaki toplam öğretim üyesi 
sayıları ve fizyoterapist kökenli öğretim üyeleri 
sayıları incelenmiştir.

ÖSYM tarafından 2012 yılında kontenjan verilme-
yen, resmi web sayfalarından 4 yıllık müfredatlarına 
ulaşılamayan fb/yo’lar analize dahil edilmemiştir. 

İstatistiksel Analiz

Çalışmamızda toplanan verilerin analizinde SPSS 
18.0 istatistiksel analiz programı kullanılmıştır. Öl-
çümle belirtilen değişkenler için tanımlayıcı istatis-
tikler yüzdelikler, ortalama, standart sapma ve mi-
nimum-maksimum değerleri ile belirtilmiştir.

Sonuçlar

YÖK web sayfası taranarak elde edilen bilgilere 
göre, fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında 
kurulan 32 devlet (% 57.14), 24 vakıf (% 42.85) top-
lam 56 üniversite belirlenmiştir (EK-1).

Şekil 1. Türkiye’de fb/yo sayılarının kuruluş yıllarına göre 
dağılımları

Şekil 2. Fb/yo’larda okutulan zorunlu/seçmeli ders sayısı 
dağılımı

Türkiye’de fizyoterapi ve rehabilitasyon fakülte bölümü/yüksekokullarının incelenmesi ve müfredat analizi
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ÖSYM’nin 2012 ÖSYS tercih kılavuzundan elde edi-
len bilgilere göre fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim 
alanında eğitim vermek için kurulan fb/yo’dan 37 
(% 66.07)’sinde eğitim süreci başlamıştır (13). 2012 
kayıtlarına göre, fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim 
alanında eğitime devam etmekte olan fb/yo’da öğ-
renci kontenjanı 30-108 (n=37, X=64.86±19.62) 

arasında değişmektedir. Kontenjanlarına göre fb/
yo sayısı hesaplanmıştır. Buna göre; fizyoterapi 
ve rehabilitasyon bilim alanında eğitim veren fb/
yo’lardan 37’sindeki kontenjan dağılımlarına bakıl-
dığında; 6 fb/yo’da 60’ar, 4 fb/yo’da 67’şer, 3 fb/
yo’da 40’ar, 2 fb/yo’da 50’şer, 2 fb/yo’da 70’er, 2 
fb/yo’da 72’şer, 2 fb/yo’da 80’er, 2 fb/yo’da 88’er, 2 

EK 1. Türkiye’de fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında eğitim veren fakülte/yüksekokul bölümleri (www.yok.gov.tr)

OKUL LİSTESİ

1. Abant İzzet Baysal Üniversitesi Kemal Demir Fizik Tedavi Ve 
Rehabilitasyon Yüksekokulu

2. Acıbadem Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

3. Afyon Kocatepe Üniversitesi Afyon Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi 
Ve Rehabilitasyon Bölümü

4. Ahi Evran Üniversitesi Fizik Tedavi Ve Rehabilitasyon Yüksekokulu
5. Akdeniz Üniversitesi Antalya Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
6. Avrasya Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
7. Bahçeşehir Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
8. Balıkesir Üniversitesi Balıkesir Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
9. Başkent Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
10. Bezmialem Vakıf Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi 

Ve Rehabilitasyon Bölümü
11. Bingöl Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
12. Bitlis Eren Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
13. Bülent Ecevit Üniversitesi Zonguldak Sağlık Yüksekokulu 

Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü
14. Cumhuriyet Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
15. Çankırı Karatekin Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
16. Doğu Akdeniz Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi 

Ve Rehabilitasyon Bölümü
17. Dokuz Eylül Üniversitesi Fizik Tedavi Ve Rehabilitasyon 

Yüksekokulu
18. Dumlupınar Üniversitesi Kütahya Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi 

Ve Rehabilitasyon Bölümü
19. Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
20. Gümüşhane Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
21. Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
22. Haliç Üniversitesi Sağlık Bilimleri Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
23. Hasan Kalyoncu Üniversitesi Sağlık Bilimleri Yüksekokulu Fizik 

Tedavi Ve Rehabilitasyon Bölümü
24. İnönü Üniversitesi Malatya Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
25. İstanbul Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
26. İstanbul Arel Üniversitesi Sağlık Bilimleri Yüksekokulu Fizyoterapi 

Ve Rehabilitasyon Bölümü
27. İstanbul Bilgi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Yüksekokulu Fizyoterapi 

Ve Rehabilitasyon Bölümü
28. İstanbul Bilim Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 

Rehabilitasyon Bölümü
29. İstanbul Gelişim Üniversitesi Sağlık Bilimleri Yüksekokulu 

Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

30. İstanbul Medeniyet Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 
Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

31. İstanbul Medipol Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi 
Ve Rehabilitasyon Bölümü

32. İzmir Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

33. İzmir Katip Çelebi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 
Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

34. Karabük Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

35. Karadeniz Teknik Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 
Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

36. Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu 
Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

37. Kırıkkale Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

38. Lefke Avrupa Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

39. Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

40. Mevlana Üniversitesi Sağlık Hizmetleri Yüksekokulu Fizyoterapi 
Ve Rehabilitasyon Bölümü

41. Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Muğla Sağlık Yüksekokulu 
Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

42. Mustafa Kemal Üniversitesi Fizik Tedavi Ve Rehabilitasyon 
Yüksekokulu

43. Nuh Naci Yazgan Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi 
Ve Rehabilitasyon Bölümü

44. Okan Üniversitesi Sağlık Bilimleri Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

45. Pamukkale Üniversitesi Fizik Tedavi Ve Rehabilitasyon 
Yüksekokulu

46. Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Güneysu Fizik Tedavi Ve 
Rehabilitasyon Yüksekokulu

47. Siirt Üniversitesi Siirt Sağlık Yüksekokulu Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

48. Süleyman Demirel Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 
Fizyoterapi Ve Rehabilitasyon Bölümü

49. Şifa Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

50. Toros Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizik Tedavi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

51. Trakya Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

52. Turgut Özal Üniversitesi Fizik Tedavi Ve Rehabilitasyon 
Yüksekokulu

53. Uşak Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Fizik Tedavi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

54. Yeditepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

55. Yeni Yüzyıl Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü

56. Zirve Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi Ve 
Rehabilitasyon Bölümü
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Tablo 1. Sağlık bilimleri temel alanına giren temel tıp bilimleri, dahili tıp bilimleri ve cerrahi tıp bilimleri derslerinin aynı isim al-
tında okutulduğu fb/yo sayı ve yüzdeleri.

Tıp bilimleri dersleri Derslerin aynı isim altında okutulduğu fb/yo sayı ve yüzdeleri (n=25)

Sayı (n) Yüzde (%)

Temel Tıp Bilimleri Dersleri

Anatomi 24 96

Fizyoloji 24 96

Fonksiyonel nöroanatomi 22 88

Patoloji 19 76

Biyoistatistik 15 60

Mikrobiyoloji 9 36

Parazitoloji 9 36

Histoloji 8 32

Nörofizyoloji 8 32

Biyokimya 8 32

Biyofizik 6 24

Tıbbi Biyoloji ve Genetik 6 24

Epidemiyoloji 4 16

Araştırma Yöntemleri 3 12

Sağlık Bilimlerinde Araştırma Yöntemleri 3 12

Temel tıp bilimleri* 1 4

Dahili Tıp Bilimleri Dersleri

Nöroloji 17 68

Dahiliye 13 52

Farmakoloji 12 48

Romatoloji 11 44

Radyoloji 10 40

Acil bakım ve ilk yardım 9 36

Pediatrik nöroloji 8 32

Pediatri 6 24

Klinik Bilimler**** 6 24

Kardiyoloji 3 12

Göğüs hastalıkları 3 12

Dahili Bilimler** 3 12

Fiziksel tıp ve rehabilitasyon 2 8

Cerrahi Tıp Bilimleri Dersleri

Ortopedi 17 68

Nöroşirurji 13 52

Kadın hastalıkları ve doğum 7 28

Cerrahi Bilimler*** 4 16

*: Temel tıp bilimleri ders adı altında anatomi, fizyoloji, histoloji, patoloji, biyokimya, biyofizik, mikrobiyoloji, biyoistatistik dersleri 
verilmektedir.
**: Dahili tıp bilimleri ders adı altında romatoloji, dahiliye, pediatrik nöroloji, radyoloji, acil bakım ve ilk yardım, kardiyoloji, göğüs 
hastalıkları dersleri verilmektedir.
***: Cerrahi tıp bilimleri ders adı altında ortopedi, kadın hastalıkları ve doğum dersleri verilmektedir.
****: Klinik tıp bilimleri ders adı altında dahili ve cerrahi tıp bilimleri dersleri verilmektedir.
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fb/yo’da 98’er, 2 fb/yo’da 108’er kişilik kontenjanlar 
olduğu belirlenmiştir. 7 fb/yo’da ise 30, 44, 47, 56, 
57, 62 ve 77 kişilik olmak üzere her okulda konten-
janlar farklıdır. 2012 yılında toplam 2556 öğrenci 
(devlet: 1439 öğrenci, vakıf: 1117 öğrenci) fizyote-
rapi ve rehabilitasyon bilim alanında eğitim veren 
bir fb/yo’da öğrenim görmeye başlamıştır. 

Fb/yo’ların 19 (%33.92)’unda henüz öğrenci alı-
mı gerçekleşmemiştir. 2012 kayıtlarına göre eği-
tim vermeye devam eden 37 fb/yo’dan 15 (% 
40.54)’inin 2012 kayıtlarına göre mezun verdiği, 22 
(% 59.45)’sinin henüz mezun vermediği belirlenmiş-
tir. 37 fb/yo’dan ikisinde (% 5.40) ikinci öğretim de 
bulunmaktadır.

Fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında eğitim 
veren fb/yo sayılarının yıllara göre dağılımı, üniver-
site web sitelerinde kuruluş tarihleri verilen fb/yo’lar 
kaydedilerek belirlenmiştir (Şekil 1). 2007 ve 2012 
tercih kılavuzları karşılaştırmasına göre 2007’de 9 
üniversiteye fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim ala-
nında eğitim vermek üzere 448 kontenjan, 2012’de 
ise 37 üniversiteye 2556 kontenjan verilmiştir (13).

Fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında eğiti-
me başlayan 37 fb/yo’nun web sayfaları incelen-
diğinde 25’inin (% 67.5) müfredatına ulaşılmıştır. 
Buna göre 25 fb/yo’da 4 yıllık eğitim süreci içerisin-
de fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında oku-
tulan derslerin kredileri toplamının 144-249 (n=25; 
X=184.74±26.38) arasında; ders sayısı toplamının 
ise 53-140 (n=25, X= 81.96±20.86) arasında de-
ğiştiği bulunmuştur. Fb/yo’da verilen ders saatle-
ri toplamı ise 176-353 (n=25; X= 245.08±43.64) 
arasında değişmektedir. Teorik ders saatleri topla-
mı 103-198 (n=25; X= 137.48±23.95); pratik ders 
saatleri toplamı 48-202 (n=25; X= 107.56±34.07) 
arasında değişmektedir. Fb/yo başına düşen zorun-
lu ders sayısı 31-89 (n=25; X= 62.52±11.32); seç-
meli ders sayısı 0-57 (n=24; X= 15.91±14.36) ara-
sında değişmektedir. Zorunlu ve seçmeli ders sayısı 
dağılımları Şekil 2’de gösterilmiştir. 

Fb/yo’nun tümünde okutulan zorunlu ortak derslerin 
‘Türk Dili’ ve ‘Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi’ ders-
leri olduğu belirlenmiştir. Fb/yo başına ortak dersle-
rin sayısı 1-6 (n=25; X= 3.92±0.75) arasında, kredi 
toplamları ise 2-16 (n=25; X= 8.00±2.08) arasında 
değiştiği bulunmuştur.

Aynı isim altında okutulan, sağlık bilimleri temel 
alanına giren temel tıp bilimleri, dahili tıp bilimleri 
ve cerrahi tıp bilimleri dersleri ise Tablo 1’de göste-
rilmiştir. Fb/yo’daki tıp bilimleri ders sayısı toplamı 
4-19 (n=25; X= 12.92±3.71), tıp bilimleri ders kre-
disi toplamı 19-42 (n=25; X= 32.14±5.76) arasında 
değişmektedir. Bazı fb/yo’da tıp bilimleri dersleri 
ile fizyoterapi ve rehabilitasyonu birleşik ders ola-
rak verilmektedir. Bu dersler; ortopedik hastalıklar 
ve rehabilitasyonu, nörolojik hastalıklar ve rehabi-
litasyonu, pediatrik hastalıklar ve rehabilitasyonu, 
romatolojik hastalıklar ve rehabilitasyonu, kardiyo-
pulmoner hastalıklar ve rehabilitasyonu, kadın do-
ğum hastalıkları ve rehabilitasyonu dersleridir. Bu 
birleşik dersler, mesleki dersler içerisinde hesapla-
maya alınmıştır.

Fb/yo’daki mesleki ders sayısı toplamı 25-51 (n=25; 
X= 35.48±6.66), mesleki ders kredisi toplamı 61-
132 (n=25; X= 88.18±15.68) ve mesleki ders saati 
toplamı [Teorik 46-134 (n=25; X= 72.92±19.76); 
pratik 48-142 (n=25; X= 88.68±23.46)] 108-225 
(n=25; X= 161.60±30.01) arasında değişmektedir. 
Aynı mesleki dersler farklı fb/yo’da farklı adlandı-
rılmış olup, bazı dersler ve içerikleri birleştirilmiştir. 
Fb/yo’da okutulan mesleki dersler EK-2’de verilmiş-
tir. 

Fb/yo’daki mesleki, tıp bilimleri ve ortak derslerin 
dışında kalan diğer derslerin sayısı 2-10 (n=25; 
X=4.56±1.82) arasında ve kredi toplamı 3.5-17 
(n=25; X=9.22±3.24) arasında değişmektedir. Diğer 
dersler kapsamında Fizik (I-II), Bilgisayar (I-II), Dav-
ranış Bilimleri (Psikoloji), Tıbbi Terminoloji (I-II), Te-
mel Bilgi Teknoloji Kullanımı (I-II), Sosyolojiye Giriş, 
Beslenme İlkeleri, Sağlık Sosyolojisi, İletişim Bece-
rileri, Afet Kültürü isimli dersler yer almaktadır.

Fb/yo’da hazırlık eğitimi dışında, 4 yıl içerisinde 
okutulan İngilizce dersi toplam kredisi 0-34 (n=25; 
X=10.24±7.35) arasında değişmektedir. 14 fb/yo’da 
hazırlık eğitimi verilmektedir (13).

Fb/yo’ların ikinci ve üçüncü sınıf öğrencilerinin yaz 
dönemlerinde yaptıkları stajlar, ‘Klinik Çalışma’, 
‘Klinik yaz stajı’, ‘Zorunlu yaz stajı’, ‘Klinik uygula-
ma’, ‘Yaz stajı’ isimleri altında geçmiştir. İkinci ve 
üçüncü sınıf yaz staj/klinik çalışma süreleri 3-4 haf-
ta (n=16; X=3.62±0.50) arasında değişmektedir. 
İkinci sınıf yaz staj/klinik çalışma toplam kredisi, 
fb/yo arasında 0-6 (n=18; X=2.83±2.17) arasında 
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EK-2. Bölümlerde okutulan mesleki dersler

Zorunlu Mesleki Dersler

Dersin Adı Sayı (n) Yüzde 
(%) Dersin Adı Sayı

(n)
Yüzde
(%)

Kinezyoloji I-II 10 40 Pulmoner Rehabilitasyon 14 56

Biomekanik 8 32 Kardiyak Rehabilitasyon 14 56

Biyomekanik ve Kinezyoloji I-II 8 32 Kardiyo-Pulmoner Rehabilitasyon 5 20

Kinezyoloji 3 12 Kardiyak Fizyoterapi 3 12

Kinezyoloji ve Biyomekanik 2 8 Pulmoner Fizyoterapi 2 8

Patolojik Kinezyoloji 1 4 Kardiyopulmoner Hastalıklar Ve Rehabilitasyonu 2 8

Fonksiyonel Anatomi ve Kinezyoloji I-II 1 4 Pulmoner Solunum Fizyoterapi 1 4

Egzersiz Fizyolojisi 21 84 Rehabilitasyon Yöntemleri I-II 3 12

Uygulamalı Egzersiz Fizyolojisi 4 16 Rehabilitasyon Yöntemleri 1 4

Elektroterapi I-II 15 60 Rehabilitasyon Uygulamaları 1 4

Elektro Fiziksel Ajanlar I-II 4 16

Fiziksel Modaliteler ve Elektroterapi I-II 3 12 Klinik Uygulama I-II 10 40

Elektroterapi 1 4 Klinik Çalışma I-II 8 32

Elektro Fiziksel Tanı ve Tedavi Yöntemleri I-II 1 4 Klinik Stajı I-II 2 8

Elektro Fiziksel Ajanlar ve Hidroterapi 1 4 Klinik Uygulama (2 Sömestır) 1 4

İş Yerinde Uygulama I-II 1 4

Isı-Işık 8 32 Intern I-II 1 4

Isı-Işık ve Hidroterapi 7 28 Nöromusküler Rehabilitasyonda Klinik Uygulama 1 4

Hidroterapi 7 28 Ortopedik Rehabilitasyonda Klinik Uygulama 1 4

Isı-Işık-Su 2 8 Genel Fizik Tedavi ve Rehabilitasyonda Klinik Uygulama 1 4

Isı-Işık Tedavisi 1 4 Ortez-Protez Klinik Uygulama 1 4

Isı-Işık-Hidroterapi I-II 1 4 Çocuk Hastalıkları Rehabilitasyonunda Klinik Uygulama 1 4

Hidroterapi-Klimatoloji 1 4

Hidroterapi ve Kaplıca Rehabilitasyonu 1 4 Kardiyopulmoner Rehabilitasyonda Klinik Uygulama 1 4

Balneoterapi 1 4 Yoğun Bakım ve Cerrahi Rehabilitasyonda Klinik Uygulama 1 4

Balneoloji ve Tıbbi Klimatoloji 1 4 Toplum Sağlığı Uygulama 1 4

Çocuk Nörolojisi Stajı 1 4

Protez ve Rehabilitasyonu 16 64 El Cerrahisi-Romatoloji Stajı 1 4

Ortez ve Rehabilitasyonu 15 60 Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Stajı 1 4

Ortez ve Protez Rehabilitasyonu 6 24 Göğüs Hastalıkları Stajı 1 4

Ortez Rehabilitasyonu 3 12 Kalp Damar Cerrahisi-Kardiyoloji Stajı 1 4

Protez Rehabilitasyonu 2 8 Nöroloji-Nöroşirurji Stajı 1 4

Ortez Biomekani 1 4 Ortopedi Stajı 1 4

Protez Biomekani 1 4 Reanimasyon Stajı 1 4

Fizyoterapi ve Rehabilitasyona Giriş 3 12 Psikososyal Rehabilitasyon 11 44

Fizyoterapiye Giriş 3 12 Psiko-Sosyal Sağlık 1 4

Fizik Tedavi ve Rehabilitasyona Giriş 1 4 Rehabilitasyonda Psikoloji 1 4

Fizik Tedaviye Giriş 1 4

Fizyoterapi ve Rehabilitasyona Giriş Rehabilitasyonda Etik 
Prensipler 1 4 Nörolojik Rehabilitasyon 15 60

Fizyoterapi ve Rehabilitasyona Giriş- Etik Prensipler 1 4 Nörolojik Rehabilitasyon I-II 3 12

Nörolojik Hastalıklar ve Rehabilitasyonu 2 8

Ftr’de Yönetim ve Organizasyon 5 20 Nörolojik Hastalıklar ve Rehabilitasyonu I-II 1 4

Fizyoterapide Yönetim ve Organizasyon 5 20

Sağlıkta Organizasyon ve Yönetim 1 4 Ortopedik Rehabilitasyon 15 60

Yönetim Organizasyon 1 4 Ortopedik Fizyoterapi 3 12

Ortopedik Rehabilitasyon I-II 1 4

Rehabilitasyon ve Etik Prensipler 3 12 Ortopedik Hastalıklarda Rehabilitasyon 1 4

Psikososyal Rehabilitasyon ve Etik 2 8 Ortopedik Hastalıklar ve Rehabilitasyonu I-II 1 4

Rehabilitasyon ve Etik 2 8 Ortopedik Hastalıklar ve Rehabilitasyonu 1 4

Fizyoterapide Etik 2 8 Ortopedik ve Romatizmal Hastalıklar Rehabilitasyonu I-II 1 4

Etik 1 4 Ortopedik ve Romatizmal Hastalıklar 1 4

Rehabilitasyonda Etik 1 4
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Tıbbi Etik 1 4 Romatolojik Rehabilitasyon 5 20

Fizyoterapi ve Rehabilitasyonda Etik Prensipleri 1 4 Romatizmal Hastalıklarda Rehabilitasyon 4 16

Mesleki Sorumluluk ve Etik 1 4 Romatolojik Fizyoterapi 1 4

Rehabilitasyon ve Etik Değerler 1 4 Romatizmal Hastalıklar ve Rehabilitasyonu I 1 4

Fizyoterapide Yönetim –Organizasyon ve Etik 1 4 Romatolojik Hastalıklarda Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 1 4

Hasta İle İletişim 1 4 El Rehabilitasyonu 2 8

İletişim Becerileri 1 4

Hasta Fizyoterapist İlişkileri ve İletişim 1 4 Pediatrik Rehabilitasyon 16 64

Pediatrik Rehabilitasyon I-II 2 8

Sağlıklı Yaşam ve Egzersiz 2 8 Pediatrik Fizyoterapi 2 8

Fiziksel Aktivite ve Sağlık 1 4 Pediatrik Fizyoterapi I-II 1 4

Pediatrik Hastalıklar ve Rehabilitasyonu 1 4

Fizyoterapide Özel Konular 17 68 Pediatrik Hastalıklar ve Rehabilitasyonu I-II 1 4

Fizyoterapide Özel Konular I-II 1 4

Fizyoterapi ve Rehabilitasyonda Özel Konular 1 4 Sporda Fizyoterapi 12 48

Sporcu Sağlığı 9 36

Manuplatif Tedavi I-II 11 44 Sporcu Sağlığı ve Fizyoterapisi 3 12

Manipülatif Tedavi Teknikleri I-II 3 12 Sporcu Sağlığı ve Rehabilitasyon 1 4

Manipülasyon Mobilizasyon I-II 2 8 Sporcu Sağlığında Fizyoterapi 1 4

Manuel Teknikler I-II 1 4 Sporda Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 1 4

Manuel Tedavi Teknikleri I-II 1 4 Spor Fizyoterapisi 1 4

Manuel Terapi I-II 1 4 Sporda Fizyoterapi ve Değerlendirme 1 4

Fizyoterapide Manual Yaklaşımlar I-II 1 4 Sportif Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 1 4

Masaj, Mobilizasyon, Manipülasyon Teknikleri I-II 1 4 Sportif Rehabilitasyon 1 4

Masaj I-II 1 4

Manuplatif Fizyoterapi 1 4 Nörofizyolojik Yaklaşımlar I-II 18 72

Manipülasyon ve Mobilizasyon 1 4 Nörofizyolojik Yaklaşımlar I-II Motor Öğrenme I-II 1 4

Manipülasyon Teknikleri 1 4 Nörofizyolojik Yaklaşımlar 1 4

Mobilizasyon Teknikleri 1 4

İş ve Uğraşı Tedavisi 15 60

Fizyoterapide Temel Ölçme ve Değerlendirme 11 44 Ergoterapi 3 12

Fizyoterapide Ölçme ve Değerlendirme 4 16 İş Uğraşı Terapisi I-II 1 4

Fizyoterapide Değerlendirme ve Analiz 2 8 İş ve Uğraşı Terapisi 1 4

Fizyoterapi ve Rehabilitasyonda Ölçme ve Değerlendirme 
Yöntemleri 1 4 İş ve Uğraşı Tedavisi I 1 4

Fizyoterapi ve Rehabilitasyonda Ölçme ve Değerlendirme 
Yöntemleri I-II 1 4 Günlük Yaşam Aktiviteleri 1 4

Fizyoterapide Ölçme ve Değerlendirme Yöntemleri I-II 1 4 Günlük Yaşam Aktiviteleri ve Yaşam Kalitesi 1 4

Fizik Tedavi ve Rehabilitasyonda Ölçme ve Değerlendirme 1 4

Fizyoterapide Temel Ölçme ve Değerlendirme Yöntemleri 1 4 Normal Motor Gelişim 15 60

Fizyoterapi Rehabilitasyonda Değerlendirme Analiz 1 4 Normal Gelişim Sağlıklı Yaşam 1 4

Değerlendirme ve Analiz 1 4 Çocuk Gelişimi ve Sağlığı 1 4

Hareket ve Fonksiyon Gelişimi 1 4

Tedavi Hareketleri Prensipleri 15 60

Temel Egzersiz Uygulamaları 2 8 Fizyoterapide Araştırma Yöntemleri 4 16

Tedavi Hareketleri ve Prensipleri I-II 1 4 Fizyoterapide Araştırma Yöntemleri I-II 2 8

Tedavi Edici Egzersizler 1 4 Fizyoterapide Araştırma Metodolojisi 2 8

Terapatik Egzersiz 1 4 Fizyoterapide Araştırma Metadolojisi I-II 2 8

Egzersiz Tedavisinde Temel Prensipler 1 4 Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Metadolojisi 1 4

Temel Egzersiz Prensipleri 1 4 Araştırma Metadolojisi 1 4

Tedavi Prensipleri 1 4 Bilimsel Araştırma Teknikleri 1 4

Egzersiz Tedavisi ve Uygulama Prensipleri 1 4

Endüstride Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 10 40

Fizyoterapide Araştırma ve Kanıta Dayalı Uygulamalar I-II 1 4 Endüstride Fizyoterapi 2 8

Fizyoterapi ve Rehabilitasyonda Kanıta Dayalı Uygulamalar 1 4 Mesleki Rehabilitasyon ve Endüstride Fizyoterapi 2 8

Fizyoterapide Kanıta Dayalı Yaklaşımlar I-II 1 4 Mesleki ve Endüstriyel Rehabilitasyon 1 4

Kanıta Dayalı Fizyoterapi ve Rehabilitasyon I-II 1 4

Seminer I-II 7 28

Fizyoterapi I-II 2 8 Fizyoterapi Semineri I-II 2 8
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değişirken, üçüncü sınıf yaz staj/klinik çalışma top-
lam kredisi 0-6 (n=17; X=2.94±2.07) arasında de-
ğişmektedir. 

Fb/yo’ların son sınıf staj/klinik çalışmaları incelen-
diğinde staj/klinik çalışma hafta, saat ve kredileri-
nin müfredatlarda belirtilme şeklinin farklı olduğu 
bulunmuştur. Son sınıf staj/klinik çalışmalarının güz 
ve bahar sömestrleri için teorik ders saati 0-16 ara-
sında (n=24; X=1.46±2.50) değişmektedir. Son sınıf 
staj/klinik çalışması pratik ders saati güz dönemi 
için 0-32 arasında (n=24; X=21.13±8.02), bahar 
dönemi için 0-32 arasında (n=24; X=21.29±7.95) 
değişmektedir. Son sınıf staj/klinik çalışmasının 
kredisinin güz dönemi için 2-16 arasında (n=24; 
X=11.0±3.69), bahar dönemi için 2-18 arasında 
(n=24; X=11.08±3.83) değiştiği bulunmuştur. Son 
sınıf staj/klinik çalışması dönem boyu modüller şek-
linde uygulanmaktadır. 

Ortalama sürelerden yararlanılarak ikinci ve üçüncü 
sınıf yaz staj/klinik çalışmaları için geçirilen sürenin 
144.8’er saat, son sınıf staj/klinik çalışması için ge-
çirilen sürenin ise her iki sömestr için 593.88 saat 
olduğu hesaplanmıştır. Buna göre klinik çalışma için 
geçirilen süre toplam 738.68 olarak bulunmuştur.

56 fizyoterapi ve rehabilitasyon fb/yo’nun web say-
faları tarandığında 33 fb/yo’nun akademik kadro-
larına ulaşılmıştır. Buna göre fb/yo akademik kad-
rolarında fb/yo başına en az 1, en fazla 32, toplam 
191 (X=5.66±5.73) öğretim üyesi bulunduğu belir-
lenmiştir. Fb/yo’daki fizyoterapist kökenli öğretim 
üyesi sayısının fb/yo başına 0-32 (X=4.54±6.18) 
arasında değiştiği ve toplam 148’inin (% 77.48) fiz-
yoterapist olduğu belirlenmiştir. Geri kalan 43’ünün 
(% 22.51) diğer meslek gruplarına mensup olup bu 
bölümlerde öğretim üyeliği yapmak üzere fb/yo ba-
şına 0-5 (X=1.22±1.58) arasında olacak şekilde da-
ğıldığı belirlenmiştir. 

Tartışma

Türkiye’deki fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim ala-
nında eğitim veren fb/yo’ların müfredat ve yapıları-
nı incelendiğimiz çalışmamız, bu konuda Türkiye’de 
yayınlanan ilk çalışma olması açısından önem taşı-
maktadır. 

Elde edilen sonuçlara göre, fb/yo’ların kuruluş tarih-
lerinden 1961-2012 arasında toplam 56 fb/yo’dan 
45’inin (%80.35) son 4 yıl içinde açıldığı, 22’sinin he-
nüz mezun vermediği belirlenmiştir. Fb/yo konten-
janlarının 30-108 arasında, ortalama 64.86±19.62 

Rehabilitasyon Seminerleri I-II 2 8

Vaka I-II 1 4 Rehabilitasyon Semineri 1 4

Vaka Sunumu 1 4 Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Semineri I-II 1 4

Dergi Saati I-II 2 8 Bitirme Projesi I-II 5 20

Proje Uygulaması I-II 2 8

Evde Rehabilitasyon 2 8 Bitirme Projesi 1 4

Bitirme Çalışması 1 4

Cerrahi Rehabilitasyon 1 4 Mezuniyet Projesi 1 4

Koruyucu Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 1 4 Kadın Doğum Hastalıkları ve Rehabilitasyonu 3 12

Obstetrik ve Jinekolojik Fizyoterapi 1 4

Rehabilitasyonda Son Teknolojilerin Kullanımı 1 4 Kadın Sağlığında Fizyoterapi 1 4

Kadın Sağlığı ve Fizyoterapi 1 4

Fizyoterapide Klinik Kavramlar 1 4 Kadın Doğum ve Fizyoterapi 1 4

Kadın Sağlığı ve Rehabilitasyonu 1 4

Engelliler ve Turizm 1 4 Ürojinekoloji ve Obstetrik Rehabilitasyon 1 4

Geriatrik Rehabilitasyon 5 20 Halk Sağlığında Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 3 12

Yaşlılarda Fizyoterapi 2 8 Halk Sağlığında Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 2 8

Halk Sağlığında Rehabilitasyon 2 8

Fizyoterapide Klinik Problem Çözme I-II 13 52 Halk Sağlığında Fizyoterapi 2 8

Klinik Problem Çözme I-II 2 8 Halk Sağlığı ve Koruyucu Fizyoterapi Uygulamaları 1 4

Fizyoterapide Klinik Problem Çözme 1 4 Halk Sağlığı ve Toplum Temelli Rehabilitasyon 1 4

Toplum Sağlığında Fizyoterapi 1 4

İşitme ve Konuşma Tedavisi 5 20 Epidemiyoloji ve Halk Sağlığında Fizyoterapi 1 4

İşitme Konuşma Terapisi 3 12

Konuşma Terapisi 1 4
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olduğu görülmüştür. Amerika’da 2012 yılında bölüm 
başına düşen kontenjan ortalaması 125 olup da-
ğılım 18-888 arasında değişmektedir (8,9). Son 5 
yılda ülkemizde artan fb/yo sayısıyla doğru orantılı 
olarak toplam 448 kontenjan sayısının da 2012 yılı 
itibariyle 2556’ya çıktığı belirlenmiştir. Türkiye’de 
yaklaşık 7000 fizyoterapistin 148’i (%2.11) gibi sa-
yıca düşük bir kısmının fizyoterapi ve rehabilitasyon 
eğitimi veren fb/yo’larda akademik kadroda görev 
yaptığı belirlenmiştir. 

Artan öğrenci sayısına karşın fizyoterapist kökenli 
tam zamanlı öğretim üye sayıları fb/yo başına or-
talama 4.54 kalarak yeterli sayıya ulaşamamıştır. 
Bunun yanı sıra fb/yo’daki öğretim üye sayılarının 
dengesiz dağılımı göze çarpmakta, 19 fb/yo’da öğ-
retim üye sayısı ortalama değerin altında kalmak-
tadır. Meslek derslerinin çokluğu göz önüne alınırsa 
ortalama değerin bile çok yetersiz olduğu açıktır. 
Fb/yo’lardaki toplam meslek ders saatleri ortala-
ması 161.60±30.01 olduğundan, her öğretim üye-
sinin haftada 10 saat mesleki ders verdiği düşünü-
lürse, fb/yo başına 16 fizyoterapi kökenli öğretim 
üyesinin istihdam edilmesi gerekmektedir. Ayrıca 
bu sayının 5’in altında kalması o fb/yo’larda me-
zuniyet sonrası eğitiminin yapılamaması gibi çok 
önemli bir konuyu da gündeme getirmektedir. Öyle 
ki mezuniyet sonrası eğitim için sadece öğretim 
üye sayının 5 olması yetmemektedir (12). Yüksek 
lisans programı açabilmek için fizyoterapi ve reha-
bilitasyon bilim alanında (alan kodu:1024) olan 1’i 
profesör en az 2’si doçent olmak üzere 3 öğretim 
üyesine ihtiyaç vardır. Doktora programı açabilmek 
için ise en az 2’si profesör veya 1’i profesör 2’si do-
çent olmak üzere toplam 5 öğretim üyesine ihtiyaç 
vardır (15,16).

Amerika’da Commission on Accreditation in Physi-
cal Therapy Education (CAPTE)’nin 2011-2012 ra-
porunda fizyoterapi ve rehabilitasyon fakültelerinde 
çalışan tam zamanlı öğretim üye sayısı ortalaması 
10.61 (en az 5, en fazla 30); yarı zamanlı öğretim 
üye sayısı ortalaması ise 2.3 (en az 0.1, en fazla 
17); toplam ortalama öğretim üye sayısı 12.91 ola-
rak belirtilmiştir. Amerika’da 226 fakültede toplam 
tam zamanlı 2082, yarı zamanlı 236 öğretim üyesi 
vardır. Yani fakülte başına ortalama 10.25 öğretim 
üyesi düşmektedir (8,9). Son 5 yılda fizyoterapi ve 
rehabilitasyon fakültelerindeki toplam öğrenci sayı-
sının 17.733’den 24.848’e çıktığı görülmüştür (8,9). 

Buna rağmen öğrenci sayısının öğretim üyesi sa-
yısına oranı 11.4 iken; 2012 kayıtlarına göre Tür-
kiye’de bu sayı 37 fb/yo’da 1. sınıflar için öğretim 
üyesi başına 17.27 öğrencidir. Bu sayı yalnızca 1. 
sınıfların kontenjanları üzerinden hesaplanmış olup, 
mezun veren 15 fb/yo ve diğer 2., 3. ve 4. sınıfı oku-
tan fb/yo’lar göz önüne alındığında oranın çok daha 
fazla artacağı açıktır. Öğretim üyelerinin yetersiz 
sayıda olması ve ihtiyacın giderek artması nedeniy-
le fb/yo’larda mezuniyet sonrası eğitim (yüksek li-
sans ve doktora) üzerinde önemle durulmalıdır. Var 
olan programların kontenjanları artırılmalı ve öğ-
retim üye sayısı yeterli olanlarda yeni programlar 
açılmalıdır.

Ülkemizde fb/yo’ların müfredatlarına yönelik bir 
standardizasyon henüz yapılmamıştır. Yurt dışın-
daki örneklere bakıldığında; Avustralya Melbourne 
Üniversitesi’nde ‘Australian Universities Teaching 
Committee (AUTC)’ tarafından desteklenen bir pro-
je kapsamında Avustralya’daki fizyoterapi ve reha-
bilitasyon eğitiminde müfredatın tanımlaması, açık-
laması ve değerlendirmesi yapılmış ve ‘Avustralya 
fizyoterapi ve rehabilitasyon eğitiminde müfredat 
gelişimi ve öğrenme çıktıları’ başlığı altında 2005 
yılında bir rapor yayınlanmıştır (7). Amerika’da fiz-
yoterapi ve rehabilitasyon bilim alanının eğitimi ile 
ilgili akreditasyon raporları 1998 yılından itibaren 
2 yılda 1 yayınlanmaya başlamış, 2005 yılından iti-
baren de yıllık olarak yayınlanmaya devam etmiştir. 
2011 yılında 206 akredite program üzerinden fizyo-
terapi ve rehabilitasyon eğitim programları ile ilgili 
rehber yayınlanmıştır. ‘American Physical Therapy 
Association (APTA)’ altında kurulan ‘Commission 
on Accreditation in Physical Therapy Education 
(CAPTE)’ komisyonu, ‘2011-2012 Fact Sheet Physi-
cal Therapist Education Programs’ başlıklı rehberi 
2013’de güncellemiştir (8,9). Benzer şekilde, 2011 
yılında ‘Canadian Council of Physiotherapy Univer-
sity Programs (CCPUP)’, ‘National Association for 
Clinical Education in Physiotherapy (NACEP)’, ‘Ca-
nadian Physiotherapy Association (CPA)’, ‘Canadi-
an Alliance of Physiotherapy Regulators (The Alli-
ance)’ ve ‘Physiotherapy Education Accreditation 
Canada (PEAC)’ kuruluşları, Kanada’daki üniversite 
programları için bir müfredat ve klinik eğitim reh-
beri yayınlamıştır (10). Yukarıda verilen örneklerde 
görüldüğü gibi, farklı ülkelerde uzun yıllar boyunca 
fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanı müfredat-
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larını geliştirmek için çalışmalar yapılmıştır; ancak 
ülkelerin eğitim sistemlerindeki alt yapı farklılıkları 
nedeniyle bu çalışmalar dünya genelinde de henüz 
standardize edilmemiştir.

Ülkemizde fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim ala-
nında eğitim veren fb/yo’ların 1. sınıflarında ortak 
dersler ve temel bilim dersleri, 2. sınıflarında temel 
tıp bilimleri dersleri ve mesleki dersler, 3. sınıfla-
rında teorik ve uygulamalı mesleki dersler okutul-
makta olup 4. sınıflarında mesleki derslerin yanı 
sıra klinik çalışma ağırlıktadır. Ülkemizde lisans 
eğitimleri geleneksel ağırlıklı olmak üzere hibrid 
(iki veya daha fazla eğitim/öğretim modelinin bir 
arada olması) müfredat modeliyle yapılmaktadır. 
Amerika’daki fizyoterapi ve rehabilitasyon fakülte-
leri 2011 yılında geleneksel müfredat modelini % 
12.4; sistem-temelli modeli % 9.3; modifiye proble-
me dayalı eğitim modelini % 4.7 oranında kullanır-
ken, bunlara ilave olarak problem temelli ve rehber 
temelli müfredat modellerinin iki veya daha fazlası-
nın bir karışımı olan hibrid modelini % 71 oranında 
kullanmıştır (8,9). Kanada’daki fizyoterapi ve reha-
bilitasyon fakültelerinin eğitim sistemleri incelendi-
ğinde, temel bilimler verildikten sonra fizyolojik sis-
temler (kas-iskelet sistemi, nöromusküler sistem, 
kardiyopulmoner sistem) etrafında müfredatlarını 
oluşturmuşlardır. Bu nedenle Kanada’nın eğitim 
sistemlerinden ‘geleneksel’ ve ‘sistem temelli’ yön-
temleri hibrid olarak kullandığı görülmüştür (10). 

Fizyoterapi ve rehabilitasyon fb/yo müfredatlarının 
kapsamlı olması gerekliliği çeşitli nedenlere daya-
lıdır. Bu nedenler; bilgi temelini artırmak, sağlıkla 
ilgili değişen tedavi yaklaşımları, ‘solo-practice’ 
(tek başına çalışma koşullarında olma) potansiye-
lini içermektedir (7). Mesleki derslerimizin çeşitli 
olmasının zorunluluğu hem artan bilgi ve devamlı 
değişmekte olan sağlıkla ilgili yaklaşımlar, hem de 
mezun olduğunda fizyoterapistin kendi başına has-
ta ile baş etmek zorunda kalması nedeniyledir. Ay-
rıca ülkemizde mesleki ders isimlerinin aynı içeriğe 
sahip olmasına rağmen farklı fb/yo’da farklı isimler 
altında verilmesi kargaşaya yol açmaktadır (Bakı-
nız Tablo 1). Bu nedenle ortak içeriğe sahip mesleki 
derslerin isimlerinin birleştirilerek ülke içinde stan-
dardize edilmesi önem taşımaktadır.

Ülkemizdeki klinik çalışma süresi incelendiğinde 
toplam 738.68 saatin Avusturalya ve Kanada’da 

belirlenen klinik çalışma süresi referanslarına uydu-
ğu ve yeterli olduğu görülmüştür (7,10). Ancak fb/
yo’ların bir kısmının müfredatlarında, 2. ve 3. sınıf 
yaz stajı/klinik çalışması hakkında hiçbir bilgiye yer 
verilmemiş olduğu dikkatimizi çekmiştir. Fb/yo’ların 
müfredatlarının, eğitim ile ilgili bilgileri detaylara 
yer verecek şekilde içermesi ve web sayfalarında 
yayınlaması yeni kurulan veya kurulmuş diğer bö-
lümlere örnek teşkil etmesi açısından önemlidir. 
2011 Kanada müfredat rehberinde klinik çalışma 
süresinin en az 820 saat ve üzerinde olması gerek-
tiği belirtilmiştir. Bu gereklilik Kanada için fizyote-
rapide yeterlilik sınavından önce bir uygunluk kriteri 
olarak belirlenmiştir (10). WCPT, 1991’de üye ülke-
lerindeki müfredatlarda fizyoterapi ve rehabilitas-
yonda klinik çalışma deneyiminin 1000 saat olması 
gerekliliğini kaldırmıştır (7).

Ülkemizde staj/klinik çalışmalar rotasyon halinde 
yapılarak için kullanılan model, staj/klinik çalışma 
ünitelerinde çalışan sayısına göre çoklu süpervi-
zör-tek öğrenci veya çoklu süpervizör-çoğul öğrenci 
şeklinde olabilmektedir. Yurt dışında da klinik çalış-
ma modeli olarak yöntem açısından altın bir stan-
dart olmadığı, eğitim yöntemlerinin analizinin sis-
tematik derlemesi yapılarak belirtilmiştir (17).

Ülkemizde fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim ala-
nında eğitim veren fb/yo’lar lisans derecesiyle me-
zun vermektedir. Amerika’da 1979-2012 yılları ara-
sında lisans, yüksek lisans ve doktora dereceleriyle 
mezun veren fizyoterapi ve rehabilitasyon fakülte-
leri 1979 yılında 100’ün altında iken 2012 yılında 
doktora derecesi ile mezun veren fakülte sayısı top-
lam 200’e ulaşmıştır. 1979-2000 yılları arasında li-
sans mezunu veren fakülte sayısı azalarak 2001’de 
yok olurken, aynı yıllarda yüksek lisans mezunu 
veren fakülte sayısı artmıştır. 2012’ye gelinirken 
yüksek lisans mezunu veren fakülte sayısı giderek 
yok olmuş ve yerine ‘Doctor of Physical Therapist’ 
(DPT) (başlangıç 1995) olarak mezun veren fakülte 
sayısı 2012 yılında 226’ya ulaşmıştır (8,9).

Türkiye’de fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim ala-
nında lisans eğitimi veren fb/yo’larda 4 yıllık eğitim 
sürecinde okutulan derslerin kredi ortalamasının 
184.74 olduğu belirlenmiştir. ‘CAPTE’ verilerine 
göre Amerika’da doktora derecesi ile mezun eden 
fizyoterapi ve rehabilitasyon fakültelerinde oku-
tulan derslerin kredi ortalamalarının 2011-2012 
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eğitim/öğretim yılında 227.9 olduğu görülmektedir 
(9). Ülkemizde fb/yo’ların lisans derecesi ile mezun 
vermesine rağmen kredi ortalamalarının, Ameri-
ka’da doktora derecesi ile mezun veren fizyoterapi 
ve rehabilitasyon fakültelerindekine yakın olması, 
ülkemizde okutulan ders kredilerinin dünya çapında 
yeterli olduğunu göstermektedir. 

Fizyoterapi ve rehabilitasyon fb/yo’larının ilgili alan 
öğretim üyeleri ile açılması önemlidir; çünkü yurt 
dışı örneklerinde de olduğu gibi mesleki derslerin 
çokluğu nedeniyle eğitimin devam edebilmesi için 
fizyoterapist kökenli öğretim üyelerinin olması ge-
rekmektedir. Mesleki derslerde öğretilen yöntemle-
rin çoğu (manipülasyon-mobilizasyon yöntemleri-
nin çoğu, nörolojik rehabilitasyonda Brunnstrom ve 
Bobath yöntemleri vb.) fizyoterapistler tarafından 
geliştirildiği için, mesleki derslerin ve uygulama-
larının da fizyoterapist öğretim üyeleri tarafından 
verilmesi önem taşımaktadır. Fb/yo’lardaki temel 
tıp derslerini vermesi için öğretim üyesi istihdamı 
gerekiyorsa bu konuda da ders ağırlığı fazla olan 
öğretim üyelerine öncelik verilmelidir. Örneğin tüm 
fb/yo’larda temel tıp derslerinden anatomi, fizyolo-
ji, dahili derslerden nöroloji, cerrahi tıp derslerinden 
ortopedi, nöroşirurji dersleri daha ağırlıklıdır.

Fb/yo’ların müfredatları incelendiğinde seçmeli 
ders sayıları ortalama 15.91 bulunmuştur. Ancak 
müfredatlarında seçmeli derslere hiç yer vermemiş 
fb/yo’ların olduğu göze çarpmıştır. Bu durum ülke-
mizdeki bazı müfredatların zayıf noktasını oluştur-
maktadır. Fb/yo’ların seçmeli derslere yer vermesi 
müfredat değişikliklerinde önemle ele alınmalıdır.

Fizyoterapi ve rehabilitasyon bilim alanında eğitim 
veren fb/yo müfredatları belirli aralıklarla ihtiyaçlar 
göz önünde bulundurularak güncellenmelidir. Çalış-
mamızın sonucundan elde edilen verilerin ülkemiz-
de hazırlanacak eğitim programı rehberlerine yol 
gösterebileceğini ve ülke çapında fizyoterapi ve re-
habilitasyon müfredatlarının standardizasyonu için 
önemli bir kaynak olacağı düşüncesindeyiz. 
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